[image: image1.jpg]l-. .)

r

|
A%,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  22.12.2020 г.

№
432

п.г.т. Гари

	  Об утверждении Плана  мероприятий  по улучшению инвестиционного климата Гаринского городского округа» на 2021-2023 годы

Выполняя поручение Губернатора  Е.В. Куйвашева по пункту 5 раздела 1 протокола от 18.11.2020 № 42 заседания Правительства Свердловской области от 12 ноября 2020 года,  руководствуясь ст. 28 Устава Гаринского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению инвестиционного климата  Гаринского городского округа на 2021-2023 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Гаринского городского округа в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Гаринского

городского округа

      С.Е.Величко
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Гаринского городского округа

от 22.12.2020 г. № 432
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по улучшению инвестиционного климата Гаринского городского округа на 2021-2023 годы
1. Общие положения

1.1. Характеристика социально-экономического положения
Гаринского городского округа

Гаринский район расположен в северо-восточной части Свердловской области и граничит на севере с городским округом Пелым, на востоке – с Тюменской областью, на юго-востоке с Таборинским муниципальным районом, на юге с Муниципальным образованием «Махнёва», на юго-западе с Сосьвинским городским округом, на западе с Серовским городским округом и северо-западе с Ивдельским городским округом.

Протяженность территории района с севера на юг – 263 км, с запада на восток – 128 км. Административный центр района – рабочий поселок Гари  расположен в 520 км от областного центра г. Екатеринбурга. Расстояние до ближайшей железнодорожной станции Сосьва Новая – 55 км.

Территориально Гаринский городской округ относится к Северному управленческому округу.

Количество населенных пунктов – 42.

Площадь Гаринского городского округа составляет 1 677 415 га, численность населения на 01.01.2020 года – 3862 человека.

Гаринский городской округ  традиционно является  одним из  «лесных  районов»  Свердловской области. Большая часть территории округа покрыта лесами. Площадь лесов Гаринского  лесничества составляет 1553 тыс.  гектаров,  это более 92 %  всей площади муниципального образования. Общий запас древесины – 129,2 млн. куб. м.  Преобладающими породами деревьев являются лиственные.

Государственным балансом запасов на территории Гаринского городского округа учтено Гаринское месторождение кирпичных глин (запасы – 161 тыс. куб. метров) и 14 месторождений торфа (суммарные запасы – 399,8 млн. тонн, в числе пригодные для производства топлива – 346,4 млн. тонн).

Положение Гаринского городского округа в границах Западно-Сибирской низменности делает его перспективным на углероды – здесь находится единственное на северо-востоке Свердловской области Ереминское месторождение нефти с запасами 4,6 млн. тонн.

На территории округа находятся 198 водоемов. Из них самые крупные в Свердловской области озера Большой Вагильский и Пелымский Туманы достигают площади 50 кв. км, озеро Русское – 21 кв. км. Средняя глубина озер 2-3 метра.

Крупнейшие болота: Синтурское (48 тыс. га), Воробинское (35 тыс. га), Успинское (39 тыс. га), Горно-Синдейское (71 тыс. га).

Природные рекреационные ресурсы: леса, охотничьи хозяйства, особо охраняемые природные территории, акватории и поймы многочисленных рек и озер пригодны для развития активного и экологического туризма на территории Гаринского городского округа. Общая площадь водного фонда превышает 22,9 тыс. га и включает реки (Лозьва, Сосьва, Тавда, Пелым) и озера (Большой Вагильский Туман, Пелымский Туман, Русское, Синтур).

Выводы:

1.Местоположение округа является конкурентным преимуществом для развития  спортивного туризма, развития придорожной инфраструктуры по территории округа, либо строительства межмуниципальных объектов, таких  как межмуниципальный мусороперерабатывающий комплекс.

2. Большие расстояния между населенными пунктами являются сдерживающим фактором - для развития современных средств связи; доступности услуг цифрового телевидения: широкополосного доступа к сети «Интернет»; для развития сферы финансовых  услуг; реализации на территории округа мероприятий, направленных на развитие информационного общества, информационной экономики.

3.  Большие расстояния между населенными пунктами - фактор увеличения расходных обязательств на исполнение функции по муниципальному управлению.

4. Наличие минеральных, лесных, водных  ресурсов является хорошим потенциалом для развития таких видов деятельности как лесозаготовка, лесопереработка, разработка  недр и добыча общераспространенных полезных ископаемых, рыборазведение, развитие экотуризма.

5. Наличие земель федерального лесного фонда является сдерживающим фактором пространственного развития округа, хозяйственной деятельности, так как существуют жесткие ограничения по использованию указанной категории земель, переводу в другую категорию, длительные бюрократические процедуры оформления любой разрешительной документации.

Значимой болевой точкой в развитии Гаринского городского округа является естественная убыль населения. Наблюдается рост миграции трудовой силы, связанный с невысоким уровнем и качеством предложений на рынке труда. В результате отсутствия квалифицированных кадров город теряет свою инвестиционную привлекательность.

Отсутствие широкого спектра предприятий в различных сферах деятельности практически лишает Гаринский городской округ притока современных технологий и инвестиций.

Невысокий уровень инновационной активности, внедрение современных систем управления, малозначительное внедрение рыночных систем управления, организации труда, системы оплаты и ресурсосбережения также негативно сказываются на развитии городского округа.

Рейтинг Гаринского городского округа

по состоянию инвестиционного климата

	Год
	Место

	2016
	59

	2017
	67

	2018
	30

	2019
	61

	2020
	59

Дальнейшее развитие территории требует активных действий, направленных на создание новых производств и привлечение инвестиций с использованием имеющегося потенциала во всех сферах деятельности.    Инвестиции являются важнейшим средством структурного преобразования социального и производственного потенциала, поскольку благодаря инвестиционным вложениям развиваются производство и сфера услуг, активизируется строительство, расширяется ассортимент продукции, работ, создаются новые рабочие места, обустраивается территория, пополняются налоговые поступления в консолидированный бюджет, которые в дальнейшем направляются на решение социальных проблем.

1.3. Цели и задачи

Целью Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению инвестиционной привлекательности Гаринского городского округа на 2019-2021 годы (далее – План) является создание предпосылок для развития доходного потенциала Гаринского городского округа посредством стимулирования инвестиционного развития, что будет способствовать увеличению притока финансовых ресурсов в приоритетные отрасли экономики и обеспечению экономического роста и, как следствие, росту уровня и качества жизни населения.

Для достижения поставленной цели Плана предполагается решение следующих задач:

создание новых точек экономического роста в соответствии с имеющимися ресурсами Гаринского городского округа;

формирование инвестиционной привлекательности Гаринского городского округа для бизнеса;

обеспечение согласованности реализации инвестиционных проектов и  предложений, проектов социальной, коммунальной  и транспортной инфраструктуры на территории Гаринского городского округа.
1.4. Ожидаемые результаты реализации

В ходе реализации Плана ожидается к 2023 году получение следующих результатов:

увеличение объемов инвестиций в экономику Гаринского городского округа;
создание условий для экономического роста;

рост числа действующих индивидуальных предпринимателей;
увеличение доходов местного бюджета;

обеспечение населения качественной инфраструктурой;

повышение уровня жизни населения.

1.5. Инструменты поддержки инвестиционной деятельности

В целях активизации процесса привлечения инвестиций в экономику Гаринского городского округа, создания благоприятных условий для инвесторов путем оказания информационно-консультационного и организационного содействия, администрацией Гаринского городского округа разработан Регламент сопровождения инвестиционных проектов, который определяет порядок взаимодействия инициаторов инвестиционных проектов с органами местного самоуправления городского округа, иными органами при подготовке и реализации инвестиционных проектов.

Над увеличением инвестиционной привлекательности Гаринского городского округа работает Координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства в Гаринском городском округе.
В соответствии с Муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе» осуществляется информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства.
Вся информация размещается на официальном сайте Гаринского городского округа в сети Интернет.
В целях обеспечения беспрепятственной реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов питания местных товаропроизводителей регулярно проводятся сельскохозяйственные ярмарки согласно утвержденному графику, по расширенной продаже указанной продукции. Под реализацию товаров на ярмарках предоставляются бесплатные торговые места  гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) и личное подсобное хозяйство. Существует необходимость и в дальнейшем продолжать проведение ярмарочных мероприятий, поскольку данный формат торговли является одним из основных путей по расширению возможностей реализации продукции сельхозтоваропроизводителей напрямую потребителям, минуя посредников, в целях обеспечения населения продукцией высокого качества по доступным ценам.

План мероприятий («дорожная карта»)

	№
	Мероприятия, обеспечивающие достижение целевого показателя
	Результат, достигаемый при реализации мероприятий
	Ключевой показатель эффективности
	Значение целевого показателя
	Ответственный за реализацию мероприятия и достижение целевого показателя

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Формирование раздела об инвестиционной деятельности на официальном сайте Гаринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Наличие актуальной информации об инвестиционных возможностях в муниципальном образовании, наличии сформированных инвестиционных площадок, мерах поддержки инвестиционных проектов
	Наличие раздела на официальном сайте Гаринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с актуальной информацией

	Да
	Да
	Да
	Татькова Л.Г. – главный специалист экономического отдела администрации Гаринского городского округа,
tatkova.larisa@yandex.ru
тел. 8 (34387) 21113

	2.
	Утверждение должностного лица, ответственного за реализацию инвестиционной политики в Гаринском городском округе
(инвестиционного уполномоченного)
	Общедоступность и удобство взаимодействия инвестора и администрации Гаринского городского округа в части реализации инвестиционных проектов
	Размещенная на официальном сайте Гаринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальная информация об инвестиционном уполномоченном с указанием контактов

	Да
	Да
	Да
	Мерзлякова С.А. – заместитель главы Гаринского городского округа, начальник финансового управления администрации Гаринского городского округа,

тел. 8 (34387) 21415

	3.
	Размещение ежегодного отчета о деятельности инвестиционного уполномоченного на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Гаринского городского округа и инвесторов
	Размещенный ежегодный отчет о деятельности инвестиционного уполномоченного
	Да
	Да
	Да
	Татькова Л.Г. – главный специалист экономического отдела администрации Гаринского городского округа,

tatkova.larisa@yandex.ru
тел. 8 (34387) 21113

	4.
	Проведение заседаний координационного органа, рассматривающего вопросы привлечения инвестиций и (или) развития малого и среднего предпринимательства
	Рассмотрение вопросов осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Гаринского городского округа
	Количество проведенных заседаний координационного органа

(единиц)
	4
	4
	4
	Суслова Ю.А. – ведущий специалист отдела экономики администрации Гаринского городского округа,

raisat.belousova@mail.ru
тел. 8 (34387) 21774

	5.
	Формирование инвестиционных площадок, обеспеченных инженерными сетями, в соответствии с отраслевыми и стратегическими приоритетами Гаринского городского округа
	Наличие доступной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов
	Количество сформированных инвестиционных площадок

(единиц)
	1
	1
	1
	Егорычев И.А. –заместитель главы администрации Гаринского городского округа,

egor17.73@mail.ru
тел. 8 (34387) 21091

	6.
	Формирование перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве
	Открытость объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений
	Сформированный перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений
	Да
	Да
	Да
	Егорычев И.А. –заместитель главы администрации Гаринского городского округа,

egor17.73@mail.ru
тел. 8 (34387) 21091

	7.
	Ведение реестров, позволяющих предоставлять заинтересованным лицам информацию, необходимую для принятия решения и реализации проекта, в том числе о свободных земельных участках, промышленных площадках, ресурсоснабжающих организациях
	Получение информации о наличии необходимой для ведения бизнеса недвижимости
	Сформированный реестр, актуализированный не реже 1 раза в квартал
	Да
	Да
	Да
	Егорычев И.А. –заместитель главы администрации Гаринского городского округа,

egor17.73@mail.ru
тел. 8 (34387) 21091

	8.
	Заключение соглашений о взаимодействии администраций муниципальных образований и крупнейших специализированных электросетевых организаций по вопросам повышения доступности технологического присоединения к инженерной инфраструктуре
	Сокращение сроков оказания муниципальных услуг:

1) по согласованию схем размещения электросетевых объектов на кадастровом плане территории;

2) по подготовке и утверждению постановления о выдаче разрешения на использование земельного участка для размещения объектов
	Количество заключенных соглашений

(единиц)
	не менее 1
	не

менее 1
	не

менее 1
	Егорычев И.А. –заместитель главы администрации Гаринского городского округа,

egor17.73@mail.ru
тел. 8 (34387) 21091

	9.
	Размещение на официальном сайте Гаринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг, оказываемых в рамках подключения (технологического подключения) к сетям инженерно-технического обеспечения, с указанием сроков предоставления муниципальных услуг и реквизитов соответствующих нормативных актов (далее – Перечень)
	Обеспечение прозрачности муниципальных услуг
	Сформированный и размещенный на официальном сайте Гаринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Перечень
	Да
	Да
	Да
	Бусыгина Н.Л.– ведущий специалист организационного отдела администрации Гаринского городского округа,

natabusi@mail.ru
тел. 8 (34387) 21113

	10.
	Обеспечение оперативного доступа к сведениям из информационных систем обеспечения градостроительной деятельности
	Определен порядок, сроки и условия предоставления оперативного доступа к сведениям из информационных систем обеспечения градостроительной деятельности для сетевых и инфраструктурных организаций
	Наличие порядка предоставления оперативного доступа к сведениям из информационных систем обеспечения градостроительной деятельности для сетевых и инфраструктурных организаций

(Да/Нет)
	нет
	нет
	Да
	Егорычев И.А. –заместитель главы администрации Гаринского городского округа,

egor17.73@mail.ru
тел. 8 (34387) 21091

	11.
	Разработка и синхронизация документов территориального планирования, схем тепло-, электро-,  водоснабжения Гаринского городского округа с инвестиционными программами ресурсоснабжающих организаций
	Документы территориального планирования, схемы тепло-, электро-,  водоснабжения  Гаринского городского округа синхронизированы с инвестиционными программами ресурсоснабжающих организаций в текущем году
	Синхронизированные с инвестиционными программами ресурсоснабжающих организаций в текущем году документы территориального планирования, схемы тепло-, электро-,  водоснабжения  Гаринского городского округа
	Да
	Да
	Да
	Егорычев И.А. –заместитель главы администрации Гаринского городского округа,

egor17.73@mail.ru
тел. 8 (34387) 21091

	12.
	Реализация «дорожной карты» по внедрению целевой модели «Получение разрешения на строительство и территориальное планирование», утвержденной в Волчанском городском округе
	Сокращение сроков получения разрешения на строительство
	Срок получения разрешения на строительство

(дней)
	не

более 10
	не  более 10
	не  более 10
	Егорычев И.А. –заместитель главы администрации Гаринского городского округа,

egor17.73@mail.ru
тел. 8 (34387) 21091

	13.
	Осуществление мероприятий

по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных правовыми актами Гаринского городского округа, в соответствии

с утверждаемыми ими муниципальными программами профилактики нарушений
	Сокращение нарушений обязательных требований, требований, установленных правовыми актами Гаринского городского округа

	Проведенные мероприятия

по профилактике нарушений обязательных требований (единиц)
	4
	4
	4
	Панова А.З. –главный специалист администрации Гаринского городского округа
 Алла Панова alla.panova.83@bk.ru
8 (34387) 21084

	14
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд Гаринского городского округа
	Заключение муниципальных контрактов с субъектами малого предпринимательства
	Доля заключенных контрактов с субъектами малого предпринимательства по процедурам торгов и запросов котировок, проведенным для субъектов малого предпринимательства, в общей стоимости заключенных муниципальных контрактов в Гаринском городском округе
(процентов)
	не менее

20,85
	не

менее

25,53
	не

менее

32,70
	Трифонова М.В. – ведущий специалист администрации Гаринского городского округа

marina_trifonova_83@mail.ru
тел. 8 (34387) 21078